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Bilanz

Bilanz per 31.12.2020 (in CHF)

1	 Amtlicher Wert: CHF 31’299’530 
 	 Versicherungswert GVB: CHF 44’893’000

Aktiven	 2020	 2019
	
Umlaufvermögen
Flüssige Mittel und Wertschriften	 2’854’294	 5'288’341
Forderungen Betreute 	 103’061	 114’776
Forderungen GSI für Schülertransporte	 624’385	 462’598
Forderungen GSI für Leistungen	 3’333’151	 3’237’950
Forderungen med.-therap. Massnahmen	 74’035	 85’138
Übrige Forderungen	 11’089	 18’849
Aktive Rechnungsabgrenzung	 48’951	 31’990
	 7’048’966	 9’239’642

Anlagevermögen
Immobilien1	 4’870’234	 4’870’234
Wertberichtigung Immobile Sachanlagen	 –2’052’422	 –1’921’381
Anlagen im Bau1	 14’123’160	 14’123’160
Mobile Sachanlagen	 931’272	 889’733
Wertberichtigung Mobile Sachanlagen	 -679’890	 -630’794
	 17’192’354	 17’330’952

Bilanzbetrag Stiftungsrechnung	 1’799’247	 1’796’886
	

Total Aktiven	 26’040’567	 28’367’480

Bilanz
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Bilanz per 31.12.2020 (in CHF)

Passiven	 2020	 2019
		
Kurzfristiges Fremdkapital	
Verbindlichkeiten aus Lieferungen + Leistungen	 388’885 	 162’823
Verbindlichkeiten Sozialversicherungen	 13’819 	 33’223
Verbindlichkeit MWST	 0 	 1’795
EEK Baukonto Biel Battenberg	 –12’839	 –12’839
Finanzierung Kanton Biel Battenberg	 14'136’000 	 14’136’000
Passive Rechnungsabgrenzung	 3’422 	 187’797
Rückstellungen JAZ- und Feriensaldi	 14’624 	 64’127
		
	 14’543’911 	 14’572’926

Langfristiges Fremdkapital	
Hypotheken	 3’350’000	 3’350’000	
	
Fondskapital zweckgebunden		
Schwankungsfonds aus Leistungsauftrag	 2’919’999 	 5’213’812
Schwankungsfonds med.-therap. Massnahmen	 107’035 	 120’420
		
	 3’027’034 	 5’334’231

Total Fremdkapital inkl. Fondskapital 	 20’920’945	 23’257’157

Grundkapital	
Stiftungskapital	 1’288’051	 1’288’051

Gebundenes Kapital
Kapital aus Vereinsvermögen EMS	 1’597’137 	 1’595’624
Betriebsreserve NFS	 238’012 	 238’012
Gabenkonto	 197’175 	 191’750
		
	 2’032’324 	 2’025’386

Total Organisationskapital 	 3’320’375	 3’313’437
	
Bilanzbetrag Stiftungsrechnung	 1’799’247	 1’796’886
	
Total Passiven	 26’040’567 	 28’367’480

Bilanz
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Betriebsrechnung

Standorte Wabern, Biel, Langenthal	 2020 	 2019

Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen
Beiträge GSI aus Leistungsvertrag	 13’286’359 	 13’252’798
Deckungsbeitrag GSI Physiotherapie	 17’400 	 19’474
Beiträge Versorger/Eltern	 251’592 	 286’574
Weitere Beiträge	 72’651 	 35’129
Beiträge Wohnkanton	 25’685 	 32’125
Beiträge Gemeinden	 5’120 	 5’730
Beiträge Ausserkantonal	 0 	 510
Beiträge medizinisch-therap. Massnahmen	 212’630 	 303’770
Übrige Erträge aus Leistungen für Betreute	 1’062	 –2’669
Mietzinsertrag	 67’871 	 65’261
Leistungen für Personal und Dritte	 165’678 	 172’192
Beiträge Schülertransporte innerkantonal	 1’776’761 	 1’789’293
Total Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen	 15'882’810 	 15’960’187

Übrige Erlöse
Spenden	 18’580 	 19’991
Einlage Spenden in Bilanz	 –5’424	 –4’678
Verwendung Spenden laufendes Jahr	 –13’156	 –15’313
Total übrige Erlöse	 0	 0

Total Betriebsertrag	 15’882’810 	 15’960’187

Personalaufwand
Besoldung Ausbildung	 –4’819’098	 –4’670’509
Besoldung Betreuung	 –798’846	 –790’446
Besoldung Therapie	 –2’415’956	 –2’368’000
Besoldung Leitung und Verwaltung	 –1’060’798	 –1’031’850
Besoldung Ökonomie und Techn. Dienst	 –805’537	 –809’337
Sozialleistungen	 –2’168’078	 –2’044’260
Personalnebenaufwand	 –117’875	 –143’147
Honorare für Leistungen Dritter	 –33’193	 –45’709
Total Personalaufwand	 –12’219’202	 –11’903’258

Betriebsrechnung per 31.12.2020 (in CHF)
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Betriebsrechnung

Die im Jahresbericht wiedergegebenen Beträge 
sind auf ganze Franken gerundet. Dadurch  
können bei der Addition der ausgewiesenen  
Frankenbeträge Rundungsdifferenzen zu den 
Totalbeträgen entstehen.
	 Die Jahresrechnung 2020 (Bilanz, Betriebsrech-
nung, Rechnung über die Veränderung des 
Kapitals, Geldflussrechnung und Anhang) wurde 
am 01.03.2021 im Rahmen einer eingeschränkten 
Revision geprüft. Die Revisionsstelle Siegenthaler 
Revision AG attestiert im Bericht vom 15.03.2021, 
dass sie bei der Revision nicht auf Sachverhalte 
gestossen sind, aus denen geschlossen werden 
müsste, dass die Jahresrechnung 2020 kein den 

tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild 
der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage in  
Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 vermittelt 
und nicht Gesetz und Statuten entspricht. Auf 
stiftungsb.ch/Über uns/Jahresrechnungen sind die 
Dokumente «Jahresrechnung 2020» und «Leis-
tungsbericht 2020» abrufbar. Diese Dokumente 
beinhalten gemäss den Vorgaben von Swiss GAAP 
FER 21 Bilanz, Betriebsrechnung, Anhang, Geld-
fluss- und Kapitalveränderungsrechnung, detail-
lierte Angaben zur Leistungsabgeltung und -erbrin-
gung sowie den vollständigen Revisionsbericht.

	 2020	 2019

Übriger betrieblicher Aufwand
Medizinischer Bedarf	 –13’142	 –8’112
Lebensmittel und Getränke	 –202’404	 –227’417
Haushalt	 –51’139	 –45’637
URE immobile und mobile Sachanlagen	 –282’545	 –327’708
Mietzinse	 –71’650	 –71’700
Energie und Wasser	 –167’475	 –170’613
Schulung, Ausbildung und Freizeit	 –206’206	 –209’561
Büro und Verwaltung	 –162’050	 –133’196
Übriger Sachaufwand	 –120’449	 –122’336
Schülertransporte	 –1’776’761	 –1’789’293
Total übriger betrieblicher Aufwand	 –3’053’821	 –3’105’573

Ausserordentlicher Ertrag	 59’708	 0
Ausserordentlicher Aufwand	 –59’708	 0
Total ausserordentlicher Erfolg	 0	 0

Betriebsergebnis vor Abschreibungen und Zinsen	 609’787 	 951’355

Abschreibungen	 –217’075	 –230’532
Finanzergebnis	 –43’301	 –44’813

Ergebnis vor Veränderung Fondskapital	 349’411 	 676’010

Zuweisung Schwankungsfonds	 –349’411	 –676’010

Betriebsergebnis	 0	 0

Betriebsrechnung per 31.12.2020 (in CHF)
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Geldflussrechnung

	 			   2020	 2019

Betriebstätigkeit
Ergebnis vor Zuweisung Schwankungsfonds			   349’411	 676’010
Abschreibungen			   217’075	 230’532
Zunahme Gabenkonto			   5’424	 4’678
Zu- / Abnahme Betriebsreserve NFS			   0	 0
Abnahme (VJ Zunahme) passive Rechnungsabgrenzung		  –233’878	 139’405
Zunahme (VJ Abnahme) Forderungen aus Lieferungen u. Leistungen	 –230’112	 53’272
Zunahme (VJ Abnahme) aktive Rechnungsabgrenzungen		  –16’961	 32’993
Abnahme andere kurzfristige Forderungen			   3’703	 12’580
Zunahme (VJ Abnahme) laufende Verpflichtungen		  204’863	 –52’007
Geldfluss aus Betriebstätigkeit			   299’525	 1’097’463

Investitionstätigkeit
Zu- / Abnahme Baukredite/Baubeiträge			   0	 0
Zunahme Anlagevermögen			   –78’477	 –33’514
Geldfluss aus Investitionstätigkeit			   –78’477	 –33’514

Finanzierungstätigkeit
Zunahme Kapital aus Vereinsvermögen EMS			   1’513	 7’599
Abnahme Hypothekarverbindlichkeiten			   0	 –250’000
Abnahme Schwankungsfonds			   –2’656’608	 0
Abnahme (VJ Zunahme) Finanzanlagen			   98’487	 –7’599
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit			   –2’556’608	 –250’00

Total Geldfluss			   –2’335’560	 813’949

Bestand flüssige Mittel am 1.1.			   5’128’347	 4’314’398
Bestand flüssige Mittel am 31.12.			   2’792’787	 5’128’347
Abnahme (VJ Zunahme) flüssige Mittel			   –2’335’560	 813’949

per 31.12.2020 (in CHF)
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Rechnung über die  
Veränderung des Kapitals

2020
in CHF

Bestand 
01.01.

Zuwei- 
sungen

Interne 
Transfers

Verwen-
dung

Zuweisung 
Finanz-

ergebnis

Total 
Verände-

rung

Bestand
31.12.

Fondskapital

Schwankungsfonds - - -

Rücklagen Leistungsauftrag 5’213’813  362’794 - -2’656’608 -  -2’293’814  2’919’999 

Rücklagen med.-therap. 
Massnahmen

120’419 - - -13’384  -  -13’384   107’035 

Total Fondskapital  5’334’232  362’794 -  -2’669’992 -  -2’307’198  3’027’034 

Organisationskapital

Grundkapital

Stiftungskapital  1’288’051 - - - - -  1’288’051 

Gebundenes Kapital -

Kapital aus Vereinsvermögen 
EMS

 1’595’624 9’310 -  -7’797 -  1’513  1’597’137 

Betriebsreserve NFS  238’012 - - - - -  238’012 

Gabenkonto 191’751 18’580 -  -13’156 -  5’424  197’175 

Fonds für  
ausserordentliche Ausgaben

 1’796’887 12’521 -  -19’155  8’995  2’361  1’799’248 

Anna-Maria Müller-Fonds  42’578 783 - -  32  815  43’393 

Vermögensfonds  41’768  101 - -  31  132  41’900 

Bau- und Einrichtungsfonds  50’421 - - -  38  38  50’459 

Härtefonds  31’772 - - -250  24  -226  31’546 

Total Organisationskapital  5’110’324  40’411 -  -40’108  8’995  9’298   5’119’622  
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RRB vom Beginn 
Kredit

Beginn 
Nutzung

Invest.
Beitrag

Art der 
Investition

Umschreibung Dauer Abschr.
pro Jahr

Kumuliert Restverbindlich-
keit per 31.12.20

1516 17.12.2014 2014 2016 14’136’000 Umbau Gebäude F Battenberg- 
schulhaus Biel

25 565’440  3’392’640  10’743’360 

531 23.03.2011 2011 2014 
– 2015

15’771’000 Sanierung  
2. Phase

Turnhalle, Umgebung, 
Hauptgebäude, 

Sternenhaus West

20 788’550  7’096’950  8’674’050 

531 23.03.2011 2011 2014 
– 2015

159’000 Sanierung  
2. Phase 

(Bearbeitungs-
reserve)

Turnhalle, Umgebung, 
Hauptgebäude, 

Sternenhaus West

20 7’950  71’550  87’450 

Verf. 
GEF

23.06.2009 2009 2010 470’000 Projektierungs-
kredit

Projektierung 2. Bauphase 20 23’500  258’500  211’500 

722
GEF

05.04.2006 2006 2009 3’243’999 Sanierung  
1. Phase

Hauptgebäude, 
Sonnenhaus, Mondhaus, 

Sternenhaus

20 162’200  2’270’799  973’200 

722
BSV

2’918’333 dito dito 20 145’917  2’042’833  875’500 

36’698’332 1’693’557  21’565’060 

Übersicht Baubeiträge Kanton Bern
Bedingte Rückzahlungsfrist 20 Jahre, resp. 25 Jahre 

Eventualverpflichtungen

per 31.12. (in CHF)
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Anlagenspiegel

Bezeichnung Anschaff.
kosten 
brutto

 aus 
Stiftungs- 
vermögen

BSV- 
Subventionen

GSI- 
Subventionen

Zugänge Abgänge Anschaff.
kosten netto

kumulierte 
Abschrei-

bungen

Abschrei-
bungen 

laufendes 
Jahr

Restwert 
31.12.2020

Gebäude  
Wabern alt

916’619 0 0 -403’693 0 0 512’926 -266’734 20’518 246’192

Gebäude 
 Wabern neu

9’878’104 -241’622 -2’918’333 -3’243’999 0 0 3’474’150 -1’323’048 109’047 2’151’102

Gebäude 
Parkstrasse

312’162 0 0 0 0 0 312’162 -312’162 0 0

Grundstück 
Parkstrasse

405’000 0 0 0 0 0 405’000 0 0 405’000

Subv. Ersatzan-
schaff. Immob.

207’745 0 -33’572 -8’177 0 0 165’996 -150’478 1’476 15’518

Total Immobile 
Sachanlagen

11’719’630 -241’622 -2’951’905 -3’655’869 0 0 4’870’234 -2’052’422 131’041 2’817’812

Mobilien und 
Apparate

326’534 0 0 0 46’722 -26’378 326’534 -177’102 26’955 149’432

Maschinen und 
Werkzeuge

75’430 0 0 -6’970 0 0 68’460 -55’963 4’821 12’497

Informatik und 
Komm.anlagen

418’734 0 -7’168 -7’596 31’755 -21’568 403’970 -314’517 53’519 89’453

Subv. Ersatzan-
schaff. Mobilien

212’112 0 -48’766 -31’038 0 0 132’308 -132’308 739 0

Total Mobile 
Sachanlagen

1’032’810 0 -55’934 -45’604 78’477 -47’946 931’272 -679’890 86’034 251’382

Total Anlagen 12’752’440 -241’622 -3’007’839 -3’701’473 78’477 -47’946 5’801’506 -2’732’312 217’075 3’069’194

 
 
Anlagen im Bau

Sprachheilschule 
Biel

14’123’160

Total  
Anlagevermögen 
FIBU

17’192’354

per 31.12. (in CHF)
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per 31.12. (in CHF)

Aktiven			   2020	 2019
 
DC Bank			   167’816	 167’590
Bank EEK Vereinskonto			   517’884	 517’654
Guthaben VST			   5’438	 3’512
Aktive Rechnungsabgrenzung			   0	 12’420
Total Umlaufvermögen		  	 691’138	 701’176

Schulhaus Battenberg			   876’039	 876’039
Wertschriften Bank EEK			   234’570	 230’790
Total Anlagevermögen			   1’110’609	 1’106’829

Total Aktiven			   1’801’747	 1’808’005
 
 
Passiven
 
Verbindlichkeiten			   -2’500	 -3’217
Passive Rechnungsabgrenzung			   0	 -7’902
Total Verbindlichkeiten		  	 -2’500	 -11’119

Anna-Maria Müller-Fonds			   -43’394	 -42’578
Total Fondskapital		  	 -43’394	 -42’578

Vermögensfonds			   -41’900	 -41’768
Bau- und Einrichtungsfonds			   -50’459	 -50’421
Härtefonds			   -31’546	 -31’772
Wertschwankungsreserve			   -103’231	 -99’451
Stiftungsvermögen			   -1’528’717	 -1’530’895
Total Organisationskapital		  	 -1’755’853	 -1’754’308

Total Passiven			   -1’801’747	 -1’808’005

Bilanz der Trägerschaft
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Anhang

Unter dem Namen Salome Brunner-Stiftung (sbs) besteht eine 
selbständige Stiftung im Sinn von Art. 80 ff. des Schweizerischen 
Zivilgesetzbuches. Die Stiftung hat ihren Sitz in Wabern BE,  
Gemeinde Köniz. Die Stiftung wurde mit Verfügung vom 08.07.2014 
wegen Verfolgung von öffentlichen Zwecken von der Steuerpflicht 
befreit. Die Steuerbefreiung umfasst nicht allfällige Grundstück- 
gewinnsteuern, ebenso können die Gemeinden eine Liegenschafts-
steuer erheben. Die sbs ist mehrwertsteuerpflichtig und rechnet 
die MWST nach Pauschalsteuersätzen ab.

Die Rechnungslegung der sbs erfolgt per Bilanzstichtag  
31. Dezember in Übereinstimmung mit den Vorschriften des Schweizer 
Gesetzes, insbesondere die Artikel über die kaufmännische Buch-
führung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957-962) 
und den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung (Swiss GAAP 
FER, inkl. FER 21).  Weitere Grundlagen für die Rechnungslegung 
bilden der Kontenrahmen Curaviva sowie die allgemeinen Ver-
tragsbestimmungen zum Leistungsvertrag mit der Gesundheits-, 
Sozial und Integrationsdirektion (GSI) des Kantons Bern. Die 
Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen 
entsprechendes Bild der Vermögens-, Ertrags- und Finanzlage 
(true and fair view). Die Jahresrechnung der sbs unterliegt der einge-
schränkten Revision.

Name, Rechtsform, Sitz

Angewendete Rechnungs-
legungsgrundsätze
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Die Buchhaltung wird in Schweizer Franken geführt. Umlaufvermö-
gen, Forderungen, Verbindlichkeiten sowie Rechnungsabgrenzun-
gen erfolgen zum Nominalwert. Die Bewertung der Finanzanla-
gen erfolgt zum Marktwert inkl. Marchzinsen in CHF. Sachanlagen 
werden zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten abzüglich Wert- 
berichtigungen bilanziert. Auf die Bilanzierung des Warenvorrats 
der Betriebsküchen in Wabern und Biel wurde aus Gründen der 
Wesentlichkeit verzichtet. Erträge aus Verkäufen oder Leistungen 
an Dritte werden zum Zeitpunkt erfasst, in welchem die Produkte 
geliefert oder die Dienstleistung erbracht wurde. Aufwand und 
Ertrag werden leistungs- und periodengerecht abgegrenzt. Spen-
den werden zum Zeitpunkt des Zahlungseingangs erfasst. 
	 Bei der Festlegung der Abschreibungssätze hält sich die sbs 
gemäss den Allgemeinen Vertragsbestimmungen zum Leistungs-
vertrag an die IVSE-Richtlinie zur Leistungsabgeltung und zur 
Kostenrechnung. Immobile Sachanlagen werden demzufolge ab 
einem Anschaffungswert von CHF 50'000, Mobilien, Maschinen 
und Fahrzeuge sowie Informatik- und Kommunikationssysteme ab 
CHF 3'000 aktiviert. Unter Einhaltung des Grundsatzes der Stetig-
keit und zur Vermeidung von Schwankungen beim Leistungsver-
trag werden die bis 31.12.2015 angewendeten Abschreibungssätze 
fortgeführt. Ab 01.01.2016 werden aktivierte immobile Sachanla-
gen jährlich linear mit 4%, Mobilien, Maschinen und Fahrzeuge mit 
10% und Anlagen im Bereich Informatik und Kommunikation  
mit 20% abgeschrieben. 

Anzahl Mitarbeitende: 158
Anzahl Vollzeit-Stellen: 94.74

Anzahl Mitarbeitende/ 
Vollzeitstellen inkl.  
Lernende und Praktikanten 
per 31.12.20

Anhang

Bilanzierungs- und  
Bewertungsgrundsätze
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Rechtsgrundlagen

Bernische BVG- und Stiftungsaufsicht BBsa, Belpstrasse 48,  
3000 Bern 14
GSI, Alters- und Behindertenamt des Kantons Bern

Siegenthaler Revision AG, Hintere Dorfgasse 9, 3073 Gümligen. 
Die Wiederwahl der Revisionsstelle wird jährlich durch den Stif-
tungsrat bestätigt.

Aufsichtbehörden

Revisionsstelle

-	� Statuten vom 06.09.2010, genehmigt von Bernische BVG- und 
Stiftungsaufsicht (Bbsa), 29.10.2010

-	� Stiftungsurkunde vom 29.11.2010
-	� Organisationsreglement vom 18.11.2013, genehmigt von BBsa, 

27.06.2014
-	� Anlagereglement für die Mittel des Fonds für ausserordentliche 

Ausgaben vom 16.09.2013
-	� Richtlinien zum Umgang mit Spenden vom 16.09.2013
-	� Weiterbildungsreglement vom 16.09.2013, genehmigt von 

BBsa, 27.06.14
-	� Reglement über die Entschädigung der SR-Mitglieder vom 

14.09.2015, genehmigt von BBsa 29.01.16
-	� Reglement Personalkommission vom 16.03.2015, eingereicht 

an BBsa zur Kenntnis
-	� Fondsreglement vom 29.05.2019, genehmigt durch den Stif-

tungsrat, eingereicht an BBsa zur Prüfung und Kenntnis

Anhang
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Wertschriften/Anlagen (Raiffeisenbank)
Die bis 21.12.2021 laufende Obligation 3 7/8% über CHF 100'000 
(Marktwert in CHF per 31.12.19: 107'797) wurde vorzeitig per 
21.12.20 zurückbezahlt.  Die in der Bilanz ausgewiesenen CHF 
74'346.10 entsprechen dem Marktwert der Anteile beim CS Real 
Estate Fund welcher insbesondere in Seniorenimmobilien und 
moderne Wohnformen mit integrierten Serviceleistungen in der 
Schweiz investiert.

Debitoren
Die per 31.12.20 offenen Forderungen entsprechen hauptsächlich 
den im 4. Quartal 2020 erbrachten Leistungen, welche am Quar-
talsende in Rechnung gestellt wurden. 

Delkredere
Das Delkredere entspricht den Debitorenverlusten der Vorjahre 
und berücksichtigt das Risiko der zu erwartenden Ertragsausfällen 
aufgrund der laufenden Betreibungsverfahren.

Anlagevermögen
Unter «Battenbergschulhaus Biel» sind die Nettozahlungen des 
Erneuerungsbau in Biel-Battenberg bilanziert. Per Stichdatum 
31.12.2019 wurde die Bauabrechnung «Biel-Battenberg» bei der 
zuständigen Behörde (GEF) eingereicht. Die definitive Bauabrech-
nung ist noch ausstehend. Im Rechnungsjahr wurden Geräte und 
Computer im Umfang von CHF 78'477 in das Anlagevermögen 
aufgenommen. Die Wertberichtigungen (Abschreibungen) betra-
gen CHF 217'075 (VJ: 230'530).

Verbindlichkeiten aus Lieferungen + Leistungen
Die Zunahme gegenüber dem Vorjahr sind insbesondere Monats-
Abrechnungen (Leistungen im Dezember) von Schulbus-Transport-
unternehmen, welche im Vorjahr untern den passiven Rechnungs-
abgrenzungen gebucht waren.

Kreditor MWST
Die Salome Brunner-Stiftung rechnet die Mehrwertsteuer nach  
der Pauschalsteuersatzmethode ab. Der steuerbare Gesamtum-
satz lag im Jahr 2019 bei CHF 152'633 (Vorjahr CHF 166'141).  
Der steuerbare Gesamtumsatz lag somit nur knapp über der Bei-
tragsgrenze von CHF 150'000. Der Rückgang ist hauptsächlich  
auf die Schulschliesung im Frühjahr zurückzuführen.

Kreditoren Sozialversicherung
Die Kreditorenbeträge entsprechen den Schlussabrechnungen der 
jeweiligen Versicherung. 

Erläuterungen zur Bilanz

Anhang
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Grundlage für die Leistungsabgeltung bildet der jährlich mit der 
GSI (ALBA) abgeschlossene Leistungsvertrag. Die Leistungsabgel-
tung durch die GSI (ALBA) inkl. der durch die Eltern, resp. Erziehungs-
berechtigten zu tragenden Anteile beträgt 98.1% des Gesamt-
ertrags. Der Anteil aus Leistungen an Personal und Dritte beträgt 
1.75% und der Anteil der Spenden 0.15% des Gesamtertrags 
(ohne Transporte und Ergo-/Physiotherapie). 

An den Standorten Wabern und Biel werden mit den verfügbaren 
Infrastrukturen Leistungen für Personal und Dritte (z.Bsp. Verpfle-
gung, Wäscherei) angeboten und Teile der Infrastruktur werden 
vermietet an eine Kindertagesstätte. Ebenso werden die verfügba-
ren Parkplätze kostenpflichtig bewirtschaftet. Diese Erträge sind  
Teil des vereinbarten Leistungsvertrags und reduzieren die Netto-
betriebskosten. Die mehrwertsteuerpflichtigen Erträge sind netto 
ausgewiesen, das heisst die nach Pauschalsteuersätzen geschul-
dete Mehrwertsteuer ist vom Ertrag abgezogen.

Die Leistungen am Standort Langenthal wurden in gemieteten 
Infrastrukturen der Stadt Langenthal erbracht. Es besteht ein 
Mietvertrag für Schulräume innerhalb der Schulanlage Kreuzfeld, 
Talstrasse 28, Langenthal.

Die Salome Bruner-Stiftung leistet eine Vorfinanzierung der Schüler-
transportkosten, welche im gleichen Umfang über die Leistungsab-
geltung durch die GEF rückerstattet wird.  Im Rechnungsjahr betru-
gen diese Kosten CHF 1'776'761. In der Betriebsrechnung sind diese 
Kosten und Erträge entsprechend kostenneutral ausgewiesen.
 
Aktivierte Anlagen werden in der Anlagebuchhaltung geführt und 
im Anlagespiegel ausgewiesen. Der Abschreibungsaufwand in  
der Betriebsrechnung entspricht den ordentlichen Abschreibungen 
auf immobilen Sachanlagen, mobilen Sachanlagen sowie IT- und 
Kommunikationssystemen. 

Über- oder Unterschreitungen der budgetierten Nettobetriebskosten 
sowie erbrachte Mehrleistungen bis zur definierten Obergrenze 
gemäss mit der GSI (ALBA) vereinbarten Leistungsvertrag werden 
dem Schwankungsfonds zugeführt. Dies führt zu einem Jahres-
ergebnis von CHF 0.

Erläuterungen zur Betriebsrechnung

Anhang
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Veränderungen Fondskapital
Das Fondskapital setzt sich zusammen aus Überdeckungen und/
oder erbrachten Mehrleistungen im Zusammenhang mit der 
Leistungsabgeltung sowie Rücklagen aus den medizinisch thera-
peutischen Angeboten. Der Schwankungsfonds dient dem Aus-
gleich von Unterdeckungen sowie zur Finanzierung für vom ALBA 
(Alters- und Behindertenamt des Kantons Bern) anerkannten 
subventionsberechtigten Tätigkeiten. Bei Aufgabe der Geschäfts-
tätigkeit würde der Schwankungsfonds an den Leistungsfinanzie-
rer zurückfallen. Im Berichtsjahr reduzierte sich der Schwankungs-
fonds aufgrund von Leistungsvertragsbestimmungen auf 15%  
des Gesamtaufwands. Die mit dem Jahresabschluss ermittelte 
Zuweisung in den Schwankungsfonds hat einen provisorischen 
Charakter, die definitive Festlegung erfolgt im Rahmen der Über-
prüfung der Jahresrechnung durch die finanzierende Behörde (GSI). 

Die Position Flüssige Mittel besteht aus allen Bank- und Postkonti 
(ohne Wertschriften) sowie den Kassenbeständen per 31.12.2020.  
Im Vorjahr wurde die Veränderung des Nettoumlaufvermögens 
gezeigt, neu wird die Veränderung der flüssigen Mittel ausgewie-
sen. Der Bestand an flüssigen Mitteln hat im Berichtsjahr um  
CHF 2,335 Mio abgenommen. Dieser Mittelabfluss ist hauptsäch-
lich auf die Rückzahlung des Schwankungsfonds aufgrund der  
neu durch die GSI festgelegten Obergrenze von max. 15% des 
Gesamtaufwands zurückzuführen. Die Liquidität der Instituition ist 
durch diesen Mittelabfluss nicht gefährdet. 

Erläuterungen zur Rechnung über die 
Veränderung des Kapitals

Erläuterungen zur Geldflussrechnung

Anhang
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Rücklagen aus Leistungsauftrag  
(Schwankungsfonds)

2020 2019

Saldo 1.1. 5’334’232 4’658’222

Entnahme Rücklagen aus Leistungsauftrag -2’656’608 0

Betriebsrechnung an Rücklagen aus Leistungsauftrag 362’795 622’198

Betriebsrechnung an Rücklagen med.-therap. Massnahmen -13’384 53’812

Saldo 31.12. 3’027’035 5’334’232

Zusammensetzung Schwankungsfonds  
nach Leistungen

31.12.20 Zu- /Abnahme 31.12.2019

Sprachheilschule Wabern 930’278 -1’852’363 2’782’641
Wohnen 611’111 8’242 620’869
Mittagstisch externe Wabern 98’331 -52’294 150’625
Tagesschule Wabern -19’393 -10’622 -8’771
Nachgehende Betreuung 808 0 808
Sprachheilschule Langenthal 247’089 19’437 227’652
Mittagstisch Langenthal 16’644 3’362 13’282
Sprachheilschule Biel 837’863 -398’548 1’236’411
Mittagstisch Biel 5’847 -8’576 14’423
Heilpädagogische Schule Wabern 196’187 3’103 193’084
Mittagstisch Heilpädagogische Schule Wabern -4’764 -5’555 791
Saldo Rücklagen Leistungsauftrag 2’919’999 -2’293’814 5’213’814
Medizinisch-therapeutische Massnahmen 107’035 -13’384 120’419
Total 3’027’034 -2’307’198 5’334’232

*	Sprachheilschule Wabern (Zunahme aus Betriebsrechnung 147'637; Abnahme aus Entnahme Schwankungsfonds CHF 2 Mio)
*	Sprachheilschule Biel (Zunahme aus Betriebsrechnung 258'060; Abnahme aus Entnahme Schwankungsfonds CHF 656'608)

Stiftungskapital 2020 2019
Seit dem 31.12.1986 wurden im Konto 2110 
keine Geschäftsfälle verbucht; 

1’288’051 1’288’051

Saldo seither unverändert.

Veränderungen Grundkapital

Anhang
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Seit dem 1. Januar 2014 wird die Elisabeth Müller-Schule als 
Heilpädagogische Schule Wabern unter dem Dach der Salome 
Brunner-Stiftung geführt.  Die Schlussbilanz wurde per 01.01.2014 
in die Bilanz der Salome Brunner-Stiftung überführt. Im Berichtsjahr 
wurden die Veränderungen des Marktwerts der Anlagen bei der 
Raiffeisenbank verbucht.

Kapital aus Vereinsvermögen EMS 2020 2019
Saldo 1.1. 1’595’624 1’588’025

Raiffeisen, Veränderungen Marktwert Anlagen 1’513 7’599

Saldo 31.12. 1’597’137 1’595’624

Veränderungen Gebundenes Kapital

Betriebsreserven NFS sind bewilligte Rückbehalte aus früheren 
Abrechnungsmodellen mit dem Kanton. Im Berichtsjahr erfolgten 
weder Zuweisungen noch Entnahmen.

Betriebsreserve NFS 2020 2019
Saldo 1.1. 238’012 238’012
Saldo 31.12. 238’012 238’012

Spenden unterliegen der Zweckbestimmung gemäss den «Richt-
linien zum Umgang mit Spenden» und werden zum Wohl der 
Schülerinnen und Schüler eingesetzt. Diese Richtlinien legen die 
Mittelbeschaffung, Ausgabenkompetenzen sowie Administration 
und Buchführung fest. Mit Spendengeldern wurden im Rechnungs-
jahr hauptsächlich Auslagen für Schullager und -reisen, Spielmate-
rial sowie für die Freizeitgestaltung im betreuten Wohnen und 
Tagesschule finanziert. Der die Entnahmen übersteigende Spen-
denertrag wird der Bilanz (Gabenkonto) zugewiesen.
	 Im Jahresbericht und auf der Website der Stiftung ist eine Bank-
verbindung für Spenden aufgeführt, ansonsten wird kein aktives 
Fundraising betrieben. Entsprechend entsteht kein spezifischer 
Aufwand für Fundraising.

Gabenkonto 2020 2019
Saldo 1.1. 191’751 187’073

Spendenertrag 18’850 19’991

Entnahmen für Ausgaben im laufenden Jahr -13’426 -15’313

Saldo 31.12. 197’175 191’751

Anhang
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Fonds für ausserordentliche Ausgaben  
(Rechnung der Trägerschaft)
Die Bilanz der Rechnung der Trägerschaft wird in der Bilanz der 
Betriebsrechnung in den Aktiven und Passiven als Fonds für ausse-
rordentliche Ausgaben geführt. Über die Rechnung der Träger-
schaft werden Ausgaben finanziert, welche nicht Teil des Leistungs-
vertrages sind (z.Bsp. Entschädigungen für Mitglieder des 
Stiftungsrates, Personalanlässe). Der Fonds generiert seine Erträge 
hauptsächlich aus Vermietungen, Wertschriften sowie Legaten. 
	 Die Zuweisung beim Finanzergebnis setzt sich zusammen aus 
dem Buchgewinn bei den Wertschriften, dem Wertschriftenertrag in 
Form von Dividendenzahlungen sowie Kapitalzinsen. Die Fonds 
wurden aus Spenden, Zinserträgen sowie Honoraren aus Bücherver-
käufen geäufnet. Entnahmen aus dem Härtefonds werden auf 
Gesuch der Erziehungsberechtigten zur einmaligen Überbrückung 
von finanziellen Notsituationen gesprochen. 

Anhang
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Gemäss Pt. 4.7 im Merkblatt Investitionsprojekte und Ausrichtung 
von Investitionsbeiträgen für Institutionen im Behindertenbereich  
der GEF vom 30.03.2015 besteht eine bedingte Rückzahlungspflicht 
während 25 Jahren ab dem Zeitpunkt des Kreditbeschlusses. Bei 
den bestehenden Baubeiträgen liegt die Rückzahlungspflicht bei  
20 Jahren, dies gemäss den Bestimmungen der jeweiligen Verfü-
gungen. Mit der Überführung zur BKD (REVOS) wird die Eventualver-
pflichtung per 31.12.21 zur Rückzahlung fällig an die GSI. Der 
Rückzahlungsbetrag kann vom hier ausgewiesenen Wert abweichen. 

Eventualverpflichtungen

2020 2019
Baubeiträge mit Zweckbestimmung per 31.12. 21’565’060 23’258’616

Die Höhe der Entschädigungen und Sitzungsgelder an die Mitglieder 
des Stiftungsrats sind in der «Regelung über die Entschädigung  
von Stiftungsratsmitgliedern» vom 14.09.2015 festgelegt. Für die Teil-
nahme an den Stiftungsrats- und Ausschusssitzungen wurden die 
Stiftungsratsmitglieder inklusive Spesen mit CHF 18'017 (Vorjahr: 
CHF 22'500) entschädigt. Die Entschädigungen wurden dem Fonds 
für ausserordentliche Ausgaben (Rechnung der Trägerschaft) belastet.

Gesamtbetrag der  
Vergütungen an Mitglieder 
des Stiftungsrats

Anhang
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Gesamtbetrag der Ver- 
gütungen an Mitarbeitende  
der Geschäftsleitung

Transaktionen/Guthaben 
und/oder Verpflichtungen 
gegenüber nahe stehen-
den Personen und Organi-
sationen

Die Bruttolohnsumme inkl. Kinder und Betreuungszulagen der Mit-
arbeitenden, welche während des Geschäftsjahres mit unterschied-
lichen Anstellungsprozenten als Mitglied der Geschäftsleitung (GL) 
tätig waren, beträgt CHF 834’255. Mitglieder der GL per 31.12.20 
sind (8 Personen): Gesamtleiterin; Leiter Zentrale Dienste; Leiterin 
Personal (bis 31.03. und ab 01.11.20); Schul- und Therapieleiterinnen 
der Sprachheilschulen Wabern, Biel und Langenthal sowie  
Heilpädagogische Schule Wabern; Leiterin Betreuung (Wohnen, 
Tagesschule, Mittagstisch).

Es bestehen keine Transaktionen und Guthaben und/oder Verpflich-
tungen von Mitgliedern des Stiftungsrats oder der interimistischen 
Geschäftsleitung gegenüber nahe stehenden Personen und Organi-
sationen.

Anhang
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Per 01.01.2022 wird der Leistungsvertrag neu mit der Bildungs- und 
Kulturdirektion des Kantons Bern (Schule und Therapie) sowie mit  
der Direktion für Inneres und Justiz (Wohnen) abgeschlossen. Damit 
verbunden ist eine Änderung der Infrastrukturfinanzierung. Die  
Salome Brunner-Stiftung wird aus Eventualverpflichtungen einen noch 
nicht definitiv verfügten Betrag von rund CHF 19,9 Mio an den 
Kanton zurückzahlen müssen. Die Rückzahlung kann über eine Anrech- 
nung des Schwankungsfonds, weiterem Eigenkapital, Fremdkapital 
oder über eine Kürzung der künftigen Infrastrukturpauschale 
abgegolten werden. Die GSI weist in der Bauabrechnung der Sprach-
heilschule Biel weniger subventionsberechtigte Kosten aus als  
eingegeben. Die Differenzen von rund CHF 1,185 Mio sind in Verhand-
lung mit der GSI. Die Finanzierung allfälliger Differenzzahlungen erfolgt 
über die Rechnung der Trägerschaft (Fonds für ausserordentliche 
Ausgaben), den Schwankungsfonds oder die Betriebsreserven NFS.

Weitere Angaben

Anhang
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Anhang

Objekt letzte 
Schätzung

Amtl. Werte VersWert GVB 
(Neuwert)

Wäscherei, Nebengebäude, Wabern,  
Eichholzstrasse 8

19.07.2016 57’800 400’000

Durchgang/Schopf, Nebengebäude, Wabern, 
Eichholzstrase 10

19.07.2016 8’600 60’000

Sonnenhaus, Mittagsgruppen/KITA, Wabern, 
Eichholzstrasse 12

18.09.2009 887’500 2’143’000

Velo- u. Geräteschopf, Nebengebäude, Wabern, 
Eichholzstrasse 14

19.07.2016 7’800 40’000

Mondhaus, Internat, Wabern, Eichholzstrasse 16 18.09.2009 3’888’500 4’940’000
Angestelltenhaus, Schulgebäude, Wabern, 
Eichholzstrasse 16a

19.07.2016 685’000 1’300’000

Haupthaus, Schulgebäude/Verwaltung,  
Wabern, Eichholzstrasse 18

30.08.2013 6’213’900 8’000’000

Turnhalle, Wabern, Eichholzstrasse 18a 17.08.2015 5’730’300 6’300’000
Sternenhaus, Schulgebäude/Tagesschule, 
Wabern, Eichholzstrasse 20

15.07.2014 3’702’100 5’510’000

Velounterstand, Wabern, Eichholzstrase 18 20.03.2017 36’200 -
Parkplatz Wabern, Eichholzstrasse 18 20.03.2017 93’300 -

Schulgebäude, Wabern, Parkstrasse 44 22.09.2020 571’500 1’200’000

Parkplatz Schulgebäude, Parkstrasse 44 22.09.2020 13’400

Grundstück, Wabern, Parkstrasse 44 22.09.2020 316’830 -

Schulgebäude, Biel, Heidensteinweg 25 31.08.2016 9’086’800 15’000’000

31’299’530 44’893’000
Sachversicherungswert Mobilien
Alle Standorte gemäss Betriebsversicherung, 
Police  Nr. G-0197-9719 «Die Mobiliar»,
Vertragsdauer vom 05.07.2018 - 31.12.2023

5’446’700

Steuer-/Versicherungs-
werte per 31.12.2020
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Revisionsbericht

An den Stiftungsrat
der Stiftung Salome Brunner

Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschränkten Revision

 

 

Gümligen, 15.03.2021
 

SIEGENTHALER REVISION AG

Bruno Hostettler Patrick Nascarella
Zugelassener Revisionsexperte Zugelassener Revisionsexperte
Leitender Revisor

Für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21, den gesetzlichen Vorschriften und den
Statuten ist der Stiftungsrat verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir
bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu
planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschränkte
Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene
Detailprüfungen der bei der geprüften Einheit vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe
und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer
Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung
kein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage in Übereinstimmung mit
Swiss GAAP FER 21 vermittelt und nicht Gesetz und Statuten entspricht. 

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals,
Geldflussrechnung und Anhang) der Stiftung Salome Brunner für das am 31. Dezember 2020 abgeschlossene Geschäftsjahr
geprüft. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Prüfpflicht der
Revisionsstelle.

3084 Wabern
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